
                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 3407 del 27/11/2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M5C2.
INVESTIMENTO  1.1.2:  AUTONOMIA  DEGLI  ANZIANI  NON
AUTOSUFFICIENTI. AVVIO  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  DI
COPROGETTAZIONE PER UTILIZZO SPAZI IMMOBILE DI VIA
D’AZEGLIO RIMINI. CUP C44H22000180006.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 22 dicembre 2022
che approva il Bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATI
-il Piano Esecutivo di gestione 2023 – 2025, adottato con deliberazione di G.C. n. 04
del 10 gennaio 2023 e la scheda attinente al c.d.r. 118 riportante gli obiettivi e le risorse
assegnate  al  Dirigente  del  suddetto  Centro  e  c.d.c.  136  per  il  quale  sono  previste
apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2023 - 2025;
- l’Atto del Sindaco prot. n. 71040 del 28.02.2023, con il quale è stato conferito al
sottoscritto  l’incarico dirigenziale  avente ad oggetto  il  Settore  Protezione Sociale a
decorrere dal 1° marzo 2023;
-  il  Regolamento  sui  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 4 del 24.01.2013;
-  la  delibera  di  G.C.  n.  31  del  31/01/2023  di  approvazione  del  PIAO per  quanto
riguarda gli obbiettivi assegnati a ciscun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le
misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3  Rischi  corruttivi  e
trasparenza);

RICHIAMATA la D.C.C n. 65 del 15/12/2020 che approvano per il Triennio 2021-2023
lo schema di convenzione per la gestione associata dell’integrazione sociosanitaria nel
Distretto  di  Rimini  tra  il  Comune  di  Rimini,  il  Comune  di  Bellaria  Igea  Marina,
l’Unione di Comuni Valmarecchia e l’Azienda USL della  Romagna. Triennio 2021-
2023, che individua il Comune di Rimini quale Ente capofila del Distretto;

DATO ATTO che:
- il  Comitato di  Distretto  in data  07/02/2018 ha individuato  nella  persona del  Capo
Dipartimento Servizi di Comunità dott. Fabio Mazzotti il Responsabile dell’Ufficio di
Piano;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del
9.05.2022 che ha ammesso a finanziamento il progetto sovradistrettuale che coinvolge
l’Ambito  di  Rimini  e  l’Ambito  di  Riccione  e  di  cui  l’Ambito  di  Rimini  è  stato
individuato quale capofila, nell’ambito del PNRR, Missione 5 C2, Investimento 1.1.2
“Autonomia degli anziani non autosufficienti” per € 2.460.000,00;

1



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 3407 del 27/11/2023

DATO ATTO che:
- per la realizzazione del progetto sono stati individuati 3 immobili: uno nel territorio
del Comune di Rimini e di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia, uno di proprietà del
Comune di Riccione ed uno di proprietà del Comune di Cattolica sui quali procedere
con un intervento di ristrutturazione al fine di adeguarli alle necessità del progetto;
-  Il  progetto  presentato  prevede  la  realizzazione  di  ulteriori  interventi  su  parte
dell’immobile  presente  sul  Comune  di  Rimini  e  di  proprietà  dell’ASP  Valloni
Marecchia finalizzati alla riqualificazione di spazi comuni aperti sia agli ospiti della
struttura  sia  ad  anziani  del  territorio  per  ampliare  l’offerta  di  attività  e  servizi  di
socializzazione e di mantenimento delle autonomie;

RILEVATO che  il  progetto  ammesso  a  finanziamento  prevede  che  le  proposte  di
riqualificazione degli  spazi comuni e la individuazione di  attività  e servizi  ulteriori
devono essere oggetto di coprogettazione con gli ETS del territorio;

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge
Regionale  n.  2/2003 “Norme per  la  promozione della  cittadinanza  sociale  e  per  la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della
legge 8 novembre 1991,  n.  381,  il  Comune di  Rimini  promuove lo sviluppo della
cooperazione  sociale,  sostenendo,  anche  con  la  partecipazione  finanziaria  e  con  le
modalità  previste  dalla  vigente  normativa,  le  iniziative  che  perseguono  comuni
obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale;
- Il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo
Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore approvato
con Delibera di Giunta Comunale n 47/2022;

CONSIDERATO che:
- Il progetto ammesso a finanziamento prevede tra gli altri interventi la riqualificazione
di  una  struttura  residenziale  pubblica  presente  nell’ATS  di  Rimini  e  di  proprietà
dell’ASP Valloni Marecchia sita in Rimini Via D’Azeglio, per la realizzazione di n. 10
mini alloggi, contigui ed integrati a 13 alloggi con servizi già esistenti in uno stabile
adiacente all’immobile oggetto dell’intervento.

2



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 3407 del 27/11/2023

All’internio dell’immobile oggetto di intervento è prevista la realizzazione di ulteriori
servizi aperti sia agli ospiti degli alloggi sia agli anziani del territorio, per ampliare le
opportunità di socializzazione e di mantenimento delle autonomie;
- gli  interventi  di riqualificazione degli  spazi comuni e le attività  e servizi  ulteriori
rispetto a quelli già previsti dovranno essere coprogettate con gli Enti del terzo settore;

-  le  finalità  generali  del  progetto,  meglio  descritte  nella  scheda  di  avvio  del
procedimento allegata al presenta atto a costituirne parte integrante e sostanziale (all
A),  coerentemente  con  i  principi  di  solidarietà  orizzontale,  possono  essere  meglio
specificate e realizzate attraverso una procedura di co-progettazione coinvolgendo gli
Enti del terzo settore ex D. Lgs. 117/2017 e iscritti nei registri regionali e/o RUNTS i
quali  nel  bilancio  complessivo  delle  specifiche  competenze  riescono  a  realizzare
migliori utilità sia dirette che indirette (in termini di outcome e di output), attraverso
l’apporto delle reti di volontariato e informali di cui si consolidano le esperienze e il
capitale sociale;

CONSIDERATO che obiettivo della procedura di co progettazione è raccogliere ed
elaborare idee, proposte e spunti di riflessione degli ETS del territorio per procedere
alla  successiva  progettazione  di  riqualificazione  degli  spazi  comuni  e  alla
individuazione di attività, prestazioni e servizi che potrebbero essere integrati con i
servizi e le prestazioni già previste; 

RITENUTO pertanto di:

- approvare lo schema di Avviso pubblico di coprogettazione allegato al presente atto a
costituirne parte integrante e sostanziale (all A):
- procedere all’avvio del procedimento di istruttoria pubblica per la co-progettazione, ai
sensi  dell’art.  55  d.lgs.  117/2017 e  rivolto  a  soggetti  del  terzo  settore  al  fine  di
valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio;
- provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini l’avviso pubblico al fine di
dare ampia  conoscenza a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati  dell’avvio  della
procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;
-  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  esplica  effetti  diretti  e  indiretti  sul
Bilancio dell’Ente, in quanto trattasi di un procedimento finalizzato ad una raccolta di
proposte e idee preliminare alla progettazione della riqualificazione degli spazi comuni
oggetto di intervento; 

VISTA la  dichiarazione di  assenza di  cause di  incompatibilità  del  responsabile  del
procedimento, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e acquisita
in atti del Dipartimento Servizi di Comunità; 

DATO ATTO che il CUP è C44H22000180006 

3



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 3407 del 27/11/2023

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art.107
del d.lgs. 267/2000; 

Per tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate, un procedimento di istruttoria pubblica ai sensi dell’art.
55 d.lgs.  117/2017 per la coprogettazione degli  interventi  di  riqualificazione
degli  spazi  comuni  e  delle  attività,  servizi  e  iniziative  da  realizzare  presso
l’immobile  di  proprietà  dell’ASP  Valloni  Marecchia,  sito  a  Rimini  Via
D’Azeglio,  azione  presentata  nell’ambito  del  progetto  di  cui  alla  misura  5
“Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,famiglie,
comunità  e  terzo  settore”,  Sottocomponente  1  “Servizisociali,  disabilità  e
marginalità  sociale”,  Investimento  1.1  -  Sostegno  alle  persone vulnerabili  e
prevenzione  dell’istituzionalizzazione  deglianziani  non  autosufficienti,  sub
Investimento 1.1.2 - Autonomia degli anziani non autosufficienti;

2. DI DARE ATTO CHE:
-  Il  progetto  ammesso  a  finanziamento  prevede  tra  gli  altri  interventi  la
riqualificazione  di  una  struttura  residenziale  pubblica  presente  nell’ATS  di
Rimini e di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia distrettuale sita in Rimini Via
D’Azeglio, per la realizzazione di n. 10 mini alloggi, contigui ed integrati a 13
alloggi con servizi già esistenti in uno stabile adiacente all’immobile oggetto
dell’intervento.  All’internio dell’immobile oggetto di intervento è prevista la
realizzazione  di  ulteriori  servizi  aperti  sia  agli  ospiti  degli  alloggi  sia  agli
anziani  del  territorio,  per  ampliare  le  opportunità  di  socializzazione  e  di
mantenimento delle autonomie;
-  gli  interventi  di  riqualificazione  degli  spazi  comuni  e  le  attività  e  servizi
ulteriori rispetto a quelli già previsti dovranno essere coprogettate con gli Enti
del terzo settore;

3. DI  COINVOLGERE nella  co-progettazione,  così  come  previsto  dall’art.55
d.lgs.  117/2017,  i  soggetti  del  terzo  settore  che  hanno  manifestato  e/o
manifestano il  loro interesse a partecipare ad istruttorie pubbliche per la co-
progettazione e iscritti nel RUNTS;

4. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico di coprogettazione allegato al
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (all A);

4



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Settore Protezione Sociale
Determinazione Dirigenziale n. 3407 del 27/11/2023

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non esplica effetti diretti e
indiretti sul Bilancio dell’Ente, in quanto trattasi di un procedimento finalizzato
ad  una  raccolta  di  proposte  e  idee  preliminare  alla  progettazione  della
riqualificazione degli spazi comuni oggetto di intervento;

6. DI  PROVVEDERE a  pubblicare  sul  sito  del  Comune  di  Rimini  l’avviso
pubblico  al  fine  di  dare  ampia  conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente
interessati dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

7. DI  DARE  ATTO  CHE il  Responsabile  del  procedimento  potrà  apportare
modifiche non sostanziali agli allegati alla presente determinazione qualora si
rendessero necessarie nel corso del procedimento;

8. DI DARE ATTO che il CUP è C44H22000180006;

9. DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di
adempimento della presente Determinazione è il sottoscritto Capo Dipartimento
Servizi di Comunità Dott. Fabio Mazzotti;

10. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Fabio Mazzotti

5


	IL DIRIGENTE

